Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 787/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 27 de outubro de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 825/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 825/2021, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 36º Reunião Ordinária, realizada no dia 05
de outubro de 2021, informamos:

1 - Atualmente, na rede municipal de ensino, são 34 Professores de Educação
Especial com formação específica na área e aptos a atuarem na Educação Especial como
modalidade de ensino.

2 - Todas as Unidades Escolares do município possuem um Professor de
Educação Especial de referência, sendo o Atendimento Educacional Especializado ofertado
desde a Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino de Jovens e Adultos. No momento,
existe uma Sala de Recursos Multifuncional em todas as Unidades Escolares de Ensino
Fundamental, 6 Salas de Recursos Multifuncional instaladas na EMEI “Profº. Mariana
Fracassi Schmidt, EMEI “Olímpia Gelli Romi", EMEI “Profº. Telma Laudissi D'Ávilla e EMEI
Prof.2 “Vilma Maluf Mantovani”; além da EMEI “Vanderlei Matarazzo" e EMEI “Profº. Elvira
Valente Dias", que atendem os alunos “Público Alvo” da Educação Especial da própria
Unidade Escolar e também, respectivamente, os alunos com Deficiência Auditiva e Múltipla e
Deficiência Visual e Múltipla, de todo o município, totalizando 32 Salas de Recursos
Multifuncional.

3- Sim, os professores de Educação Especial possuem formações continuadas
realizadas pela equipe técnica pedagógica do Setor de Educação Especial da Secretaria
Municipal de Educação, através dos HTPC's. Além de outras formações externas, realizadas
por profissionais contratados, conforme a necessidade, que abordam temáticas específicas
para o aprimoramento do trabalho do professor de Educação Especial, junto aos alunos e a
comunidade escolar. Para os demais professores e profissionais da rede municipal de
ensino, também ocorrem formações realizadas pela equipe técnica da Educação Especial,
formações realizadas pelo professor de Educação Especial de referência da unidade escolar
nos HTPC's ou PAPI's das escolas e palestras com profissionais.

4 - A Prefeitura possui parcerias com algumas faculdades particulares, que
oferecem desconto para funcionário público, além de realizar a divulgação permanente de
cursos gratuitos oferecidos por universidades públicas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA R DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE |

S. BARBARA DOESTE !

To BORA. te,36 202! |  À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

RespostaNº 1 aoRequerime: Na2579091 ao Requerimento Nº

Autoria: SecretarGoverno ia Municipal de

Assunto:Requer informaçõesacerca
dos professores da rede municipal de
ensino com especialização em Educação

Chave: 24519
PROTOCOLO

06750/202

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 1%.

Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000